

Dziennik Kraj wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkami niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with subscription rates for various regions: W Krakowie, W Austrii i Węgrzech, W Prusach i Niemczech, etc.

KRAJ

Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Kanonna 1. 15. Ekspedycja miejscowa w drukarni Budweisersa, ulica Grodzka.

Cena ogłoszeń (inseratów)

Table with advertising rates: Pierwsze umieszczenie, Każde następnym umieszczeniu, Stempel od każdorazowego umieszczenia.

Ajencje przyjmujące przedpłate. W Krakowie: Księgarnia Józefa Czecha. — Księgarnia Wydawnictwa dzieł tanich i pożytecznych. — Narodowa drukarnia i księgarnia F. Ks. Pobudkiewicza.

Nasze stronnictwa.

W ostatnich czasach, w skutek zbiegu rozmaitych okoliczności, odstąpiło się u nas i ujawniło stronnictwa istniejące w narodzie.

Jak wiadomo, organa ultrakonserwatywne Czas i Przegląd Polski wystąpiły niedawno z gwałtownym potępieniem wszelkich objawów życia publicznego, i z powodu tak zwanych „demonstracji politycznych“ rzuciły przekleństwo na przeciwnie sobie opinie, znajdujące powszechne uznanie w narodzie i dziennikarstwie.

Pisma te w niepoahomowanym zapale prawowierności politycznej, zapomniały o zasadzie uczciwości i moralności publicznej, rzucając podejrzenie na każdą liberalniejszą i postępowszą myśl, oskarżając każdego, kto nie podziela ich zdania o rewolucyjność, karmiąc publiczność oszczerstwami politycznymi wszelkiego rodzaju.

Takie zachowanie się prasy ultrakonserwatywnej musiało rozbudzić namiętność i oburzyć opinię publiczną, która potrafi odróżniać prawdę od oszczerstw, zdrowy sąd od przewrotnych sofistycznych rozumowań.

W skutek tego zawiązała się żywa polemika, która dosięgała swego szczytu w artykule Dziennika Lwowskiego pod napisem „Reakcja polska.“ Nawet pismo tak poważne i umiarkowane jak Dziennik Poznański, musiało wypowiedzieć swe oburzenie w artykule pod tytułem „Stronnictwo grabarzy.“

Wobec takiego stanu rzeczy uważamy za stosowne podać zarys stronnictw istniejących w narodzie, które się w tej walce najlepiej wyudatniły.

Nasi ultrakonserwatyści wraz z robotnikami reakcji polskiej, stanowią stronnictwo fałszywych konserwatystów, żądające bezwarunkowego utrzymania status quo społecznego i politycznego.

Według nich, społeczności naszej zagrażają wszędzie namiętności i zgroza najczerniejszej rewolucji, najradykałniejszego socjalizmu, a nawet widmo rzezi 1846 r. Zgubne agitacje mają podkopywać porządek i pracę organizacyjną, a zepsucie moralne ma toczyć ciału społeczne.

Czas i Przegląd Polski reprezentują to stronnictwo.

Nikt z trzeźwo zapatrujących się na

nasze stosunki, nie podziela obaw owego stronnictwa a raczej faksji. Skromna liczba zgrupowań ludowych, kilka śmielszych artykułów dziennikarskich, żądanie uroczystego pochowania szczątków Kazimierza Wgo, pozorne tryumfy towarzystwa narodowo-demokratycznego, nie upoważniają jeszcze do alarmowania groźbami strasznych widm, do lekkomyślnego oskarżania całego narodu, iż stał się ofiarą aberracji i nadużyć nieistniejących burzycieli, nowych polskich jakobinów.

Przypuścimy nawet, — co jest rzeczą nader trudną, — że w samej rzeczy istnieje kilkunastu szaleńców, stronnictwo silne, trzeźwo zapatrujące się na rzeczy, nie będzie przed nimi drżało, bo powinno wiedzieć, iż cały kraj jak najsilniej zaprotestowałby przeciw burzycielskim pokuszeniom, w imię interesów dobrze pojętego konserwatyzmu.

Stronnictwo owo obwinia cały naród o chorobliwy szal demonstracyjny, a samo drży ze strachu przed utworami chorzy wyobraźni. Własną chorobę chce zaszczerpić w łono narodowego ładu.

Z drugiej znów strony występują głosy skrajne w kierunku wprost przeciwnym, stronnictwo oporu i reakcji. Są to głosy towarzystwa narodowo-demokratycznego w ostatnich czasach jaskrawie przedstawione w Dzienniku Lwowskim.

Stronnictwo to śmiało, stanowczo nie raz idzie za daleko w swej polityce po części fikcyjnej, w zbyt ostrej formie wygłasza swe przekonania, ale przypatrzywszy się z rozumą jego czynnościom, nie można dopatrzeć w nich dążności prawdziwie rewolucyjnych lecz natomiast pewną niecierpliwość, gorączkowość, która łatwo da się wyłomaczyć powszechną u nas obojętnością na sprawy publiczne, rażącą każdego kto gorącej nieoczuje.

Owo stronnictwo zapomina czasami o istotnym usposobieniu umysłów w kraju, o siłach rozporządzalnych, wreszcie o braku dojrzałości politycznej w naszym społeczeństwie. Nie tyle zasady ile środki towarzystwa narodowo-demokratycznego bywają niestosowne, zwłaszcza gdy przybierają burzliwy charakter.

Zwolennicy tej partii dają się wprawdzie powodować egzaltacjom politycznym, ale bynajmniej nie można ich uważać za fanatów przesiątkłych duchem radykalnej demokracji. Wreszcie stronnictwo to nie jest straszne, bo jest nieliczne, i właśnie z tego powodu zmuszone bywa nadawać swym czynnościom jaskrawą barwę.

Gdyby takie tylko dwa prądy objawiały się w narodzie, sytuacja w samej rzeczy byłaby krytyczną, dwa bowiem

ochoy w walce politycznej napadałyby na siebie ze zbyt wielką gwałtownością. Lecz tak nie jest!

Na polu tej walki stanął pośredku potężny zastęp ludzi umiarkowanych a odważnych, którzy na swęj chorągwi wypisali: „Obrona praw narodu, postęp i porządek.“

Jest to stronnictwo postępowe, które będąc dalekiem od bezdusznego kwitwizmu ultrakonserwatystów, jak również od dążności rewolucyjnych, pragnie popierać ruch narodowy w granicach ustawą zakreślonych. Stronnictwo takie, śmiało rzecz można, jest dziś wyrazem ogólnego usposobienia narodu, które nie oddziela wolności od porządku a chce postępu o ile można bez wstrząśnięć.

Stronnictwo postępowe nie drży z bojaźni i nie traci odwagi w obec agitacji politycznej, bo czuje w sobie siłę społeczną z którą skutecznie wystąpić potrafi zawsze, ile razy zgubne namiętności lub szkodliwe działania zagrażają ogólnemu dobru i sprawie narodowej.

Szeregi tego stronnictwa z dniem każdym się powiększają — przychodzi ono do samopoznania i zwołna się organizuje. Świeżo zawiązany klub rezolucjonistów we Lwowie jest jednym z objawów życia i istnienia tego stronnictwa.

Stronnictwo postępowe pragnie za chować wszystko, co jest godne zachowania w naszym życiu społeczno-politycznym i na drodze postępowego rozwoju chce prowadzić naród do coraz podnioślejszego stanowiska. Jest ono zwolennikiem demokracji, która opiera się na wyższości intelektualnej, która szanuje wszystkie wpływy prawowite, która przemawia do rozsądku mas zamiast do ich namiętności.

Stronnictwo rzeczone żąda spokojnego i prawidłowego rozwoju instytucji liberalnych w kraju i szczerze pragnie korzystać z praw nadanych.

Przy tym wstrząśnięciem uwzględnia ono charakter narodu, nie pozwala aby wykreślił się swych pamiętek, tradycji, zwyczajów i obyczajów, i pragnie wszędzie pogodzić religię z koniecznościami polityki narodowej, porządek z wolnością. Według przekonania tego stronnictwa, na zgromadzeniach i uroczystościach publicznych powinno jawnie objawiać się poszanowanie przeszłości i pragnienie coraz większych swobód narodowych i politycznych, ale w taki sposób, aby te afirmacje zadawalniały wszystkich przyjaciół postępu, brzydzących się poziomą agitacją i bezładem.

Dąży ono do użytecznych ulepszeń we wszystkich dziedzinach życia pu-

blicznego, odrzuca środki zachwalane przez demokrację radykalną i uważa szerzenie oświaty za główny obowiązek narodu.

Na tych podstawach stronnictwo postępowe pragnie ubezpieczyć porządek i pracę we wszystkich sferach działalności narodowej.

Jest spokojne i pewne, bo zdolne jest stanąć w każdej chwili w obronie porządku publicznego, wolności i prawa. I to stronnictwo ma swoje organa w dziennikarstwie polskim.

Co do nas, wyznajemy, że byliśmy i będziemy przyjaciółmi stronnictwa postępowego, lubo przyznać musimy, iż nie ma ono dotychczas takiej siły, jakąby mieć powinno.

Na stronnictwie tém i jego organach ciąży w obecnej chwili szczytny obowiązek ochronienia sprawy narodowej od podwójnego niebezpieczeństwa. Raz, aby kierunek jej nie popadł w ręce konserwatyzmu reakcyjnego, a po drugie, w ręce żywiołów mniej lub więcej negacyjnych. Powinno ono przy pomocy umiarkowania i liberalizmu dążyć ile można do pogodzenia sprzecznych kierunków w celu zapewnienia triumfu zasadom słusznym i prawdziwej polityce narodowej.

Potrzeba, aby stronnictwo postępowe zajęło niezależne stanowisko, zdala od skrajnych kierunków reakcyjnego i radykalnego, i aby na tém stanowisku bezstronnie badało i roztrząsało w szczerości swego patriotyzmu wszystkie doktryny i programy polityczne, aby z nich wyciągnąć co jest dobrego i pożytecznego dla sprawy narodowej.

Czuwajmy więc wszyscy nad dobrem powszechnem i fałszywymi prądami, jakie się w kraju pojawiają, energicznie występujmy przeciw każdemu zgubnemu usiłowaniu, lecz nie przesadzajmy w ocenianiu sytuacji, która wcale nie jest tak groźną, jak sądzą nasi ultrakonserwatyści, ani też tak opłakaną jak przedstawiają nasi demokraci.

Miłość, zasada; porządek, prawem; postęp, celem, — niech będą naszym hasłem. W te słowa odzywamy się do rozumu publicznego, do patriotyzmu uczciwych ludzi.

Zjazd towarzystwa pedagogicznego

Po raz pierwszy witamy dziś w grodzie naszym zebrane nauczycielstwo kraju całego — tych cichych szermierzów oświaty i postępu, którzy w ciągłej walce z przeciwnym losem, z najgorszymi materialnymi stosunkami muszą zarazem toczyć długą walkę z ciemnotą i przesądem.

Towarzystwo pedagogiczne — istniejące zaledwie od roku, ma tę zasługę, iż tych wszystkich szermierzów, którzy pojedynczo, bez wielkiej ze sobą łączności nieraz w walce ulegać musieli, skupiło w jeden zszerogowany zastęp, już nie luźnie, ale kolumną całą idący do boju.

Statut towarzystwa naznacza mu cele bardzo rozległe. Ma ono stać na straż całej sprawy publicznej o nas wychowania, ma zatem przestrzegać materialnych i moralnych interesów szkół i nauczycielstwa. Przez petycje, memorjały, adresy i t. p. przedstawia ono władzom i reprezentacjom potrzeby szkolnictwa naszego w stosunku do państwa, kraju i gminy, potrzeby jego pod względem uposażenia, wadliwości dotychczasowego systemu. Głos jego już niejednokrotnie zjednał sobie uznanie, a z czasem gdy towarzystwo silniej się rozwinie, przeważnie i stanowczo zaważy może na szali. Przez zgromadzenia oddziałów jakoteż i całego towarzystwa, wywiera ono wpływ znaczny na nauczycieli samych, którzy dzielają sobie wzajemnie spostrzeżeń swych, swęj wiedzy, tak, że zasób umysłowy jednego przechodzi na własność ogółu.

Zaliczając do swego grona i inne osoby, nie należące do stanu nauczycielskiego, stwarza towarzystwo łączność pewną między rodziną a szkołą, łączność, która jest konieczną, jeżeli oba te czynniki w działaniu swém nie mają się krzyżować. Wreszcie przez utworzenie funduszu, z którego nauczyciele w danym razie mogą uzyskać zapomogę lub zaliczkę, towarzystwo choć w drobnej części przyczynia się do ułatwienia tej walki o los, w której nauczyciele, szczególniejszich szkół wiejskich, tak często ulegają.

Te są cele towarzystwa, jednego z najważniejszych w naszym kraju. Jak widzimy z wydrukowanego sprawozdania idzie ono ku tym celom z wolną wprawdzie, ale stanowczo. W przeciągu roku zyskało 1500 członków, a już sama ta cyfra świadczy najmówniej o jego ważności.

I dla tego możemy śmiało powitać towarzystwo pedagogiczne jako jedno z dzielniejszych w naszym kraju. Byle tylko wytrwałości na tej drodze — byle tylko silnego ze strony kraju poparcia, a może ono z czasem świetnie wydać owoce. A spodziewamy się, że i poparcie to się znajdzie, że każdy komu droga jest sprawa oświaty, zapisze się do grona członków towarzystwa.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Warszawa 15 lipca. Ogłoszoną została ustawa carskiego uniwersytetu w Warszawie. Obejmuje ona sto kilkadziesiąt paragrafów. Blizsze nad nią uwagi zmuszeni jesteśmy brakiem miejsca odłożyć do następnego numeru.

Dziennik Warszawski, niemający tyle taktu, aby tych, których postępowanie mu się podoba i których rady widzieć nadal na tej samej drodze, nie kompromitować pochwałami, oddaje pochwały za „rozsądek i umiarkowanie, stanowiące godną uwagę zmianę czasu.“ dwóm ultrakonserwatywnym pismom krakowskim, „działaczom polskim“, którzy przeszkodził odłożeniu obchodu 8 lipca, i twórcy zakazu odprawiania nabożeństw w tym dniu w diecezji poznańskiej i gnieźnieńskiej.

Poznań 13 lipca. (Korespond. „Kraju.“) Donosząc czytelnikom naszym o zakazie żałobnego obchodu za Kazimierza Wielkiego przez ks. arcybiskupa Ledóchowskiego, byliśmy aż nadto pewni, że się znajdą sołsi, występujący w roli obrońców podobnego czynu, którego pierwszą i ostatnią, a jedyną pobudką jest chęć przypodobania się rządowi pruskiemu i odwracania duchowieństwa od wszelkiej spójki z życiem narodowym polskim. Czego jednakże nie przypuszczaliśmy, że obrońcy podobnego postępowania posuną się aż do rozmyślniej nieprawdy i czegoś gorszego jeszcze.

Takiej jednak bronii jał się w sofistycznej szermierce za księdzem arcybiskupem Ledóchowskim, korespondent poznański Czasu w liście noszący datę 7 lipca a zamieszczonym w numerze z 11 lipca.

Korespondent napisawsza, na wstępie listu bardzo podejrzanę, po t i o pisze później, szczerze inwokację do cieni króla Kazimierza i do żałobnej uroczystości krakowskiej, donosi jako „wieść niepewną“, o której prawdziwości nie mógł się jeszcze dowiedzieć, że według Dziennika Poznańskiego ks. arcybiskup Ledóchowski „miał“ zakazać żałobnego obchodu za Kazimierza Wielkiego.

Przypuszczając prawdopodobieństwo podobnego zakazu, tłómaczy go korespondent z góry okolicznością, że dziennik, który wywołał pierwszy myśl żałobnej uroczystości, nie mówił ze swęj strony o „królu polskim Kazimierzu“ lecz tylko „o królu chłopków i żydów“, przeto zamierzał naturalnie zrobić z uroczystości narodowej „demonstrację polityczną“, że więc ksiądz arcybiskup widząc na co się znosi, był „może“ w smutnej konieczności zakazania obchodu, na który, gdyby był „zawezwany z kompetentnej strony“, miał szczerą intencję sam jechać do Krakowa.

Otóż sofistyczna obrona zléj sprawy, obrona, która pomijając brak dobrej wiary ze strony autora, grzeszy nadto, jak już zauważyliśmy wyżej, od początku do końca rozmyślną nieprawdą. Mając w ręku wszystkie numery Dziennika Poznańskiego, w których tylko mowa o znalezieniu szczątków Kazimierza Wielkiego i o żałobnym na cześć jego obchodzie, nie możemy się przekonać, aby pismo to, czy to w swych artykułach wstępnych, czy to w doniesieniach z miasta i pro-

RODZINA ORSKICH.

POWIEŚĆ

przez Włodę Skibę (Władysława Sabowskiego).

CZĘŚĆ DRUGA.

(Ciąg dalszy)

XIX. Przywieziony do Orska profesor znalazł tam pomoc lekarską — doktora Oktawa Trauera.

Doktor, jak się łatwo domyślić, nie czekał, aż się z Korkiem uławi co do zrobionęj mu przez dziedzica Bobrówki propozycji, tylko natychmiast pośpieszył z pomocą swęj sztuki do nieszczęśliwego Michała.

W skutek narady z Abramem postanowił on to uczynić w tajemnicy przed Korkiem; inaczej bowiem uczynić tego nie było można, tylko albo przez samego Korka, albo w sekrecie przed nim.

Pierwszy sposób naturalnie naraziłby na jego opór jawny lub skryty, do drugiego potrzebna była Helenę przypuścić do koalicji przeciw Korkowi.

Zdecydowano się na drugie. Syn zobowiązany został, żeby otworzył oczy matce na postępowanie obłudnego przyjaciela i opiekuna.

Pani Orska wierzyć nie chciała z początku słowom Jacka; dopiero gdy jej powiedział, jakiego rodzaju przeszkodę siasad z Bobrówki chciał postawić Trauerowi, żeby nie mógł leczyć jęj męża, uwierzyła i zgodziła się na wszystko.

Przy jęj współdziałaniu nietrudno było przed Korkiem utrzymać w tajemnicy wizyty Trauera, a nawet cel, dla którego przyjeżdżał, w czém niemało pomogła ta przyjazna okoliczność, że Trauera w okolicy bardzo mało kto znał, więc pogłoska, że doktor bywa w Orsku, nie tak łatwo dojść mogła do Bobrówki.

Postępowanie pani Orskiej względem Korka nie zmieniło się zaraz, bo tego od niej wyraźnie żądano; zmieniło się jednak jej usposobienie dla niego. Życzliwość zastąpił przymus. Kork nie wiedział i dlatego w początkach posiadał panią Orską o tajemne jakies zamiary przeciw niemu, i nie mógł się pozbyć tego podejrzenia, dopóki powodzenie nagłe misji Packiego nie oślniło go i nie zaslepiło, tak że wszystko zaczął sobie tłómaczyć na dobre.

Sprawdzenie profesora Trójki do dworu miało jednak miejsce na kilkanaście dni przed ową miasteczkową kampanją Kalasantego, która tak rozuczuchwiała Korka i do stanowczych zachęcała kroków. Ażeby się nie zdradzić w obec niego, musiano przed nim i o Jacka bytności we dworze zamilczeć. We dworze mówiono tylko, że panicz i panna Marja przywieźli ze wsi na kurację jakiegoś bardzo chorego chłopca, że tego chłopca złożono w pokojach pana, i tyle tylko doszło Korkowi do uszu.

Nie było to jednak faktem niezwykłym. Marja i Antosia, za przykładem matki, nieraz zamieniały dwór orski w szpital dla niebezpiecznym złożonych poddanych swoich. Kork, usłyszawszy o tém, jako niefilantrop z zasady, zrobił tak samo jak robił zwykle, to jest wstrząsł ramionami i rzekł do siebie:

— At głupie... czego to im się zachciwa... gdyby to jeszcze z kim, ale z chłopem, ja ich znam najlepiej... smaruj go miodem, to on zawsze...

Dokończył w myśli. Nie powtarzałibyśmy tego trywjalnego przysłowia, które zdaniem naszym należy do owych zdań jak najmniej do nazwy pewników mających prawo, gdyby nie wyższość one z usz Korka, który był żywym dowodem, że owo zdanie sprawdza się niekiedy.

Dziedzic Bobrówki od tak dawna wniawiał w siebie że jest szlachcicem, iż narazie sam nawet będąc z sobą, zapomi-

nał niekiedy swego pochodzenia. W takich chwilach wyrwały mu się z ust maksymy jak powyższa, zostające w rządku sprzeczności z jego osobistą historją.

Tak niekiedy aktor na scenie zapomina, że gra komedję, i wtedy podobno gra najlepiej.

Oktaw miał więc w Orsku aż dwóch pacjentów i pracował nad ich uzdrowieniem gorliwie.

Choroba profesora nietrudną była do zwalczenia. Sztuka Oktawa w obec niej była świadoma siebie i silną. Z Orskim trudniejsze bez porównania było zadanie i usiłowania doktora umiętne, gorliwe, pełne poświęcenia, rozbiły się o nieświadomość przyczyny zleżo.

Jednym ze środków, jakich doktor używał w celu wybadania owęj przyczyny i wywarcia wpływu na chorego była najczęstsza rozmowa o Korku w jego obecności. Najmocniej przekonany, że powód choroby był w związku ze stosunkiem Michała do sąsiada z Bobrówki, Trauer był pewnym, że poruszając najrozmaitsze strony tego stosunku, trafi wreszcie na jakiś szczegół, który mu będzie mógł posłużyć za drogocenną wskazówkę dalszego postępowania.

Dotychczas i to nawet było bezskuteczne.

Michał słuchał, zastanawiał się, namyślał, ale po najdłuższym namyśle nic więcej z niego wydobyć nie było można nad wiekiuste:

— Korkzak... Korkzak... ważna rzecz... potrzeba się namysleć.

Przywiezienie profesora do dworu, nowego materiału dostarczyło do tej rozmowy.

pytała go o zdrowie nowego pacjenta, wierny swemu systematowi odpowiedział:

— Ma się lepiej... niebezpieczeństwa nie ma... pan Jacek Sierota będzie nam mógł nadal pomagać do wywołania się od nieproszonej opieki Korkzaka...

— Korkzak... Korkzak... ważna rzecz... — wtrącił Michał, przysłuchujący się uważnie.

Helenie zdawało się, że niedobrze usłyszała słowa Trauera.

— Przepsraszam, — rzekła z pewnym pomieszkaniem, — jakie pan wymienił nazwisko?...

— Profesora... Jacka Sieroty... Pani Orska pobrała?

— Jacka Sieroty? — powtórzyła słabym głosem.

— Tak jest pani... nazywają go zwykle Trójką... właściwie jego nazwisko jest jednak Jacek Sierota... opowiadał Trauer, który nie spostrzegł jęj pomieszania... był on za młodu towarzyszem i przyjacielem Korkzaka... miał czas go poznać przed dwudziestu pięciu laty, i on to teraz głównie pracuję nad tē, żeby...

Pomieszanie pani Orskiej stawało się coraz widoczniejszēm. Trauer już nie mógł go nie widzieć.

Przerwał więc nagłe i zawołał:

— Ależ co pani jest... pani zbladła... — Nic... nic... panie... mnie pan Korkczak powiedział, że jego przyjaciela i towarzysza, znanego mi niegdyś pan Jacek Sierota, został... kapłanem.

— Nie był nim nigdy — odpowiedział Trauer — Korkczak skłamał.

— Zaklinam panią na wszystko co ci święte, powiedz teraz wyraźnie i dokładnie co tylko wiesz o stosunku profesora z Korkczakiem.

Helenę spojrziała na doktora, we wzroku jego obok prośby czytała jakby rozkaz, pojęła bez objaśnienia, że to czego od niej wymagano, nie było chęcią zaspokojenia ciekawości lecz obowiązkiem.

— Śmiało, odważnie, wszystko... choćby to panią nawet kosztować miało — zachęcił doktor.

Pani Orska mówił zaczęła. Obłąkany zdał się oczyma i oddechem chwycić każde jęj słowo.

— Trudno to, panie... — zająknęła się żona Michała.

— Dalej pani, dalej odważnie — rzekł doktor znowu, wskazując jęj na męża.

Zachęta była dostateczną dla Heleny.

— Dziwna była nasza znajomość... — mówiła — pan Jacek Sierota kochał mnie... ja nie znalazł wówczas Michała... byłam wzięmną panu Jackowi... marzyłam o tē, że się połączymy... lecz obok Jacka znajdował się Korkczak. Ten wymógł na mnie... że... zniecierliłam go za to... ale posłuszna jego woli, posłuszna konieczności, jaką mi przedstawił, dałam pozorze zezwolenie na połączenie się z nim, chociaż go nie kochałam nigdy...

Nagły krzyk Michała przerwał opowiadanie pani Orskiej.

Obłąkany w omdleniu spadł z krzesła w objęcia Trauera.

Helenę nie mogła pojąć co się stało. Patrzyła na doktora z wyrzutem, z obawą, z niepokojem.

Mąż jęj leżał na ręku Oktawa bezwładny, obumarły.

— Zabijeś go, doktorze — zawołała wreszcie z rozpaczą.

LISTY Sofronjusza Mykity.

XIII.

O moim sąsiedzie p. Kalasantym i jego opiniach w różnych sprawach politycznych i społecznych.

Sąsiad mój, p. Kalasanty, jest wzorowym obywatelom państwa. Nie egzaltuje się przesadnie mi urunkami wolności i autonomii, ale też oświadcza, że nie cierpi tyranów i despotów, żydów i jezuitów. Jest sobie przyzwyczajony, ma wielkie laskotki i boi się pająka. Bezpiecznie dochodzi z uciążliwym kapitałiku, gorąca kawica z kożuszkiem na śniadanie, smaczny obiadek w kasynie z buteleczką z dnia na dzień przez kelnera przechowywaną, polska komedja i niemiecka opera — oto eden, w którym p. Kalasanty opływa jak paczek w maśle.

Ma jednak p. Kalasanty i inne potrzeby duchowe; zajmuje się żywo polityką. Codziennie po obiedzie można go zastać w czytelnym kasyna zagłębionego w gazetach, z których dwie trzecie w rękę, a na innych siada dla zabezpieczenia. Najbardziej podobają mu się Czas i Presse wiedeńska; ostatnimi czasy zaczął się bardzo dobrać o Przeglądzie polskim wyrażać głęboką dyplomację Czasu wychwała pod niebiosa, choć nieraz ma mu to i owo do zarzucenia.

Dnia 9 b. m., gdym spragniony wiadomości z Krakowa, odczytał w bijącym sercem opis pogrzebowej uroczystości Kazimierza Wielkiego, spotkałem się przy jednym i tym samym stole z p. Kalasantym, który z kwaśną miną sylabizował szpalty Czasu.

— Oczki ci brakuje, żeś taki skrzywiony? — zapytał.

— Ach, bo ten Czas mnie gniewa! — zawołał. — Wyobraź sobie, psuje dzieło na to papier, aby się rozpisywał szeroko o jakimś tam artykule Pester Lloyd!

z 1,500 członków złożonej; doprowadziliśmy do tego, że władze szkolne dziś już są nam przychylni. Z pomiędzy licznych stowarzyszeń w kraju, myśmy nasze tylko jedynie cieszy się zupełną sympacją, dlatego, bo stoimy uczciwie i pracą. Nie ma miasta i miasteczka, w którychby się głosiły przyrzeczone nie odezwały za nami.

„Potworzyli się po całym kraju oddziały, zgrupowały się nauczycielstwo dla narad, a z każdego pojedynczego nauczyciela wyjeżdżali zasileni moralnie i wzmacnieni zachętą kolegów. Taki nauczyciel wróciwszy do szkoły, sam podniesiony na swym stanowisku i szkołę starał się podnieść. Nie ograniczaliśmy się na tym, aby na zjazdach naszych roztrząsać tylko kwestie szkolne i pedagogiczne, lecz ile się starczyło, staraliśmy się o rozszerzenie oświaty. Sami biedni, założyliśmy szkołę w oddziale tarnowskim, a może z czasem potrafimy założyć szkołę dla nauczycieli, których zadaniem jest prowadzić pieczę żeńską na uczciwe żony, matki i patriotki. Tyle do tego udało się zrobić. Wzywam was, którzyście usilną pracę popierali cele towarzystwa, wzywam was, którzyście dotąd nie mieli sposobności rozwijać tej pracy, abyście ją z zapędem godnym naszej świętej sprawy podjęli, a mam nadzieję, że jak nie zginiemy, tak nietylko nie zginiemy, ale rozwiniemy się potężniej i skuteczniej jeszcze nadal będziemy służyć sprawie oświaty, a więc ojczyźnie.“ (Okłaski).

Po odczycaniu protokołu z poprzedniego walnego zgromadzenia oraz sprawozdania czynności towarzystwa pedagogicznego, (z którego treść w następnych numerach podamy), odczytano następnie w tej chwili nadeszły telegram z Lwowa, następującej treści:

„Zgromadzenie walne towarzystwa pedagogicznego uchwalił w całym kraju przyczynić się do oświetlenia uczytelniczości unij.“
Przez Widma n o d o l o ż y l i s y do popudnia rozprawy nad tem, jakim sposobem towarzystwo ma się przyczynić do oświetlenia unij, przechodzi do porządku dziennego i proponuje zebranie, aby przystąpić do wyboru dwóch komisji: 1) do przejrzenia statutu i zapropnowania potrzebnych zmian; 2) do sprawdzenia rachunków.

Z m i n o w a k o w s k i w n o s i, ażeby do komisji statutowej wybrać delegatów oddziałowych, tak, ażeby w niej każdy był reprezentowany.

Przeciwko temu wystąpił p. Łokietek, żądając, aby dla ułatwienia czynności tylko pięciu członków wybranych przez delegatów oddziałowych składała komisja rewidyjna.

Czł. Glaser robi uwagę, aby od delegatów nie żądać mandatu, ponieważ to także utrudnia czynności.

Przydujący podaje wniosek p. Łokietka co do pięciu członków, który większością znaczną został przyjęty.

Następnie przydujący zaproponował zgromadzeniu, aby z uwagi, że się wszyscy nie znają, a głosy mogły być rozstrzelone, podano trzech członków do komisji rachunkowej i obrano ich przez akklamację. Wybrano więc pp. Józefczyka, Nowakowskiego i Dziubińskiego.

Posiedzenie odroczone do 4ej popołudniu.

Rozmaitości.

P. Józef Rychter, znakomity artysta sceny warszawskiej przybył do Krakowa w przeddzień do Karlsbada, gdzie się udaje dla poratowania nadłogowego zdrowia. W październiku p. Rychter ma zamiar dać kilkanaście przedstawień na tutejszym scenie.

Kazanie miane w czasie żałobnego nabożeństwa za wielkopomocną pamięć króla Kazimierza W. przez dra Szymona Dankowicza, wyszło w osobnej odbicie, a mowa cała dochoch przeznaczona na odnowienie pamięci królewskiej. Cena 20 centów. Nabyć można we wszystkich księgarniach oraz w handlach pp. Fuchsa, Kosza i Bartla. Spodziewać się należy, że publiczność pomna na cel, pignak tę mowę nabywać zechce.

Marki pocztowe.—W skutek rozporządzenia ministerstwa handlu z dnia 9 lipca r. b., znaczki listowe i koperty, tudzież znaczki gazetonowe z roku 1868 (z c. k. orleń wypukłym), będą skasowane z dniem 1 września w korespondencji z takimi znaczkami lub w takich kopertach, będą uważane jako niefrankowane.

Minowania.—Ministerstwo wyzna i oświecenia mianowało dr. Leonarda Piętkę habilitowanego docenta na wstępnego lwowskiej, członkiem egzaminacyjnej komisji państwowej, oddziału sądowego dla prawa handlowego i wekslowego, zaś dra Leona Bittńskiego, habilitowanego docenta na tęże wstępnego, członkiem prawnopolitycznej egzaminacyjnej komisji państwowej dla ekonomii politycznej.

Obraz majestatu. Sąd krajowy lwowski skazał dnia 14 b. m. Edmunda Zielińskiego, wychodzącego z Warszawy, za obraz majestatu na rok ciężkiego więzienia zastrzonego postem w każdym tygodniu.

Skazany odwołał się do sądu wyższego.

Medaliki na pamiątkę obchodu pogrzebowego Kazimierza Wgo i unij lubelskiej. Na wstępnego pamiątek przygotowywanych na uroczystości trzeczestobitnych unij Polski, Litwy i Rusi, najważniejszego faktu w dziejach Polski i ludzkości, pan Piotr Konopacki w Paryżu przygotowywa także na ten obchód medaliki z białego metalu z uszkiem, mające się nosić na szyi, z potrymującym herbem Polski, Litwy i Rusi, oraz z napisem: „Wolni z wolnymi — Równi z równymi. Trzeczestobitna rocznica unij Polski, Litwy i Rusi 1569 r. — 1869 r.“ z jednej strony, a zaś z Matką Boską i napisem „Królów Polska mōłd się za nami“ z drugiej strony. Cena jednej sztuki wynosi centów dziesięć. Należy więc spodziewać się, że obywateli i księgi galicyjskiej już za przykładem braci poznańczyków, którzy już przeszło 10,000 dotąd zamówili, aby wstąpić do unij młg sprawić pamiątkę. — Zamawiać się można w administracji Krowy.

Najlepszą krytykę trumny dla Kazimierza Wgo sprawioną przez komitet jakby na szwerydo z ofiarności narodowej, ogłosił wczoraj w Czasie pp. blacharze tutejsi. W „Tygodniku krakowskim“ naszego piśma znajdowała się wzmianka, że trumna ta jest wyrobem kunsztu blacharskiego, tymczasem robili ją mōsienicy z brzoźnicy. Ocz, gdyżby trumna mogła mieć pretensję do innej nazwy jak naprzedzie skłonego pudełka, gdyżby była rzeczywiście godną grobowi królewskiemu, niezawodnie pierwsi panowie mōsienicy czy brzoźnicy byłiby zaprzestali przeciw pobawianiu, bodaj przez pomyłkę, ich cechu zasługi takiego dzieła. Widocznie jednak nie szło im o tyle co pp. blacharzom o wyparciu

się podobnego fabrykatu. Sama ta okoliczność daje najlepszą miarę jego wartości.

Z całym uznaniem, pomimo zarzutów jakimś pp. blacharzem podobna nas obypywać, zapisujemy tutaj ich oświadczenie, iż gdyby byli do tego wezwani, dołożyliby wszelkich starań, ażeby w ostatniej usłudze dla wielkiego króla godnie odpowiedzieli położonemu w nich zaufaniu.

Towarzystwo przyjaciół oświaty ludowej ogłosiło drukiem projekta regulaminów dla czytelników i wiejskich, przez zarządy powiatowe tegoż stowarzyszenia zakładać się mających.

Komisarew, słynny przypadkowy wybacza cara Aleksandra podczas zamachu Karakozowa, powieścił się niedawno w swoim mieszkaniu podobno w skutek pijanstwa. Car mianował go pułkownikiem, nadał mu szlachectwo, obśpiał go matkami, ojca jego skazanego na Sybir za złodziejstwo, usłaskawił i uszlachcił podobnie. Wszystkiego tego szczęścia na jednego mōskała było za mało, uznał się go niegodnym i postanowił wydziać od niego za pomocą stryżki.

Moskiewski następcą tronu.— Pułkownik Hunnius, niemiec, rodem z prowincji nadbałtyckich, miał konferencję z wielkim księciem w sprawie udoskonalenia broni. Na jednej z narad, gdy kosztą nowego wynalazku okazały się zbyt wysokie, następcą tronu ubliżył pułkownikowi nazywając go oszustem i łajdakiem. Hunnius prosił o odwrotne tć obelgi, za odpowiedź otrzymał od młodego tyrauna poliztek. Na drugi dzień zefony pułkownik odebrał sobie życie wystrelając z pistoletu. Za karę car rozkazał synowi iść za pogrzebem swej ofiary. Fakt ten posłużyć może za próbkę dziłkiego charakteru przyszłego cara moskiewskiego.

Rada nadzorcza towarzystwa wzajemnej pomocy ofiejalistów prywatnych potwierdziła zlanie się takiegoż towarzystwa, byłego obwodu tarnopolskiego z centralnym krajowym towarzystwem i zarazem uchwaliła, żeby wolało być członkiem rzeczywistym byłego towarzystwa tarnopolskiego przystąpić do centralnego towarzystwa od 1 stycznia 1868 r. i żeby wpłaty przystąpić do tegoż towarzystwa tarnopolskiego uskutecznione, zaliczone zostały na ich udział, z któremi przystąpią.

Na podstawie tych uchwał, wyznaczył centralne towarzystwa wzajemnej pomocy ofiejalistów prywatnych wszystkich członków rzeczywistych byłego towarzystwa tarnopolskiego, ażeby:

1) oświadczyć o sobie pisemnie, czyli i iloma udziałami, tudzież od którego czasu przystąpić chcą do towarzystwa centralnego;

2) dołączyć do tego swego oświadczenia kwity byłego towarzystwa tarnopolskiego na wniesione wpłaty;

3) oświadczenie to wraz z kwitami przelać do wydziału centralnego o ile to być może najwcześniej, a najdalej do końca grudnia 1868 r., po upływie tego czasu bowiem wydział centralny uważać będzie wszystkie do towarzystwa tarnopolskiego uskutecznione wpłaty, na nowe udziały nieprzezniesione, tak jakoby takowe od dobrodziejów pochodziły, z acem nie byłby w stanie uwzględnić spfionione i po oznaczonym powyżej terminie nadesłane oświadczenia.

Przytćm zwraca wydział centralny uwagę członków rzeczywistych byłego towarzystwa tarnopolskiego na korzyści, jakie dla nich wynikną z przystąpienia do towarzystwa centralnego od 1 stycznia 1868 r.; takim bowiem sposobem okres dziesięcioletni wcześniej dla nich się ukończy, a tćm samym i wcześniej nabędą praw do korzystania z funduszu towarzystwa i jego wyników.

Z wydziału centralnego towarzystwa wzajemnej pomocy ofiejalistów prywatnych.

Porządek dzienny walnego zgromadzenia stowarzyszenia pedagogicznego.

Drugie posiedzenie w poniedziałek: Rano o godz. 9: a) protokół, b) o tegocześnie wychowaniu, c) zmiana statutów. — Po południu: a) wnioski zarządów oddziałowych i pojedynczych członków, b) wybór zarządu głównego.

Trzecie posiedzenie w wtorek: a) protokół, b) o ocenieniu języków obcych bez utrudzenia ucznów, c) o metodzie uczenia języka niemieckiego, d) wybór członków honorowych, e) wnioski zarządu oddziałów i członków.

Korespondencja redakcji.— Pana K. S. w Lwowie upraszamy o nadesłanie do przejrzenia.

HOTEL DREZDEŃSKI przyjechał: Gregorowicz Stanisław w. d. z Kongresówki, Ignacy Goldenberg w. d. z Bessarabii, Spiro Deresko ob. z Moldawii, Aleksander Karłowski ob. z Czechostrawy, Konstanty Balis w. d. z Moldawii, Feliks Gropow inżynier z Ostrowa, Walenty Bosowski w. d. z Kongresówki.

HOTEL SASKI przyjechał: A. Polanowski w. d. z Warszawy, M. Nowosielska ob. z Królestwa, Leopold Krzyżanowski dr. z Lublina, Christian Hass wólar z Szececin, Georg Haas dyrektor gimnazjum w Olsz, Amalja w. Kęsin ob. z Gornowick, Jan Kmita ob. z Wilkowa, M. Popowicz ob. z Galięi, Edward Luxemburg kup. z Warszawy, Bolesław Regulski ob. z gubernji podolskiej, Robert Ostrowski ob. z Królestwa, Klara Ostroverchoff ob. z Warszawy.

HOTEL POLLEA przyjechał: A. Polanowski, S. Szymanowski w. d. z Galięi, M. Berliner kup. z Ples, Józef Kieki dr. z sokoła z Tarnopola, Józef Ławrowski z Lwowa, Władysław Skłowski w. d. z Galięi, Władysław Skłowski w. d. z Galięi, Jan Klodziński Władysław Gobel, Józef Rychter, Ludwik Zeisner z Warszawy, Piotr Sukulski w. d. z Podola, E. Kelman kup. z Tarnowa, M. Feig kup. z Prus, E. Gany Wielogłowski w. d. z Kongresówki, Ks. Kowalski z Łęka, F. Burghard kup. z Wiednia, Antoni Kinski c. k. urzędnik z Fürstenwald, Henryk Kurduwanowski w. d. z Galięi, Robert Sternik, Emil Henik kupcy z Wiednia, Przybylski dr. med. z Skłata.

HOTEL POD RŌZĄ przyjechał: Helena Podbielska z rodziny, żona urzędniczki z Łomży, J. Betkowskiego w. d. z Warszawy, Piotr Ohanowicz w. d. z Brzeżan, Władysław Kubicek w. d. z Kongresówki, Józef Tomasek z rodziny, dr. med. z Lwowa, Józef Hübner fabrykant z Pragi, Kosta Nawczyński w. d. z Galięi, Aleksander Piechowski urzędn. bank. pols. w. d. z Galięi, Józef Nossek z rodziny, c. k. rolnik z Lwowa, Edward Woźniakowski rz. d. z Galięi, Aleksander Bossakiewicz z Warszawy, Cezar Bieżyński z rodziny w. d. z Kongresówki.

Sprawy sąwode.

Kraków, 14 lipca.
Grono pięciu sędziów, przewodniczący Kuzszepiński, podprokurator Hoszowski, protokolista Moreau, obrońcy: Dr. Koczyński, dr. Schönborn, dr. Rapoport.

Kradzież u ks. opata klasztoru laterańskiego na Kazimierzu.
Dnia 8 sierpnia skradziono z zamkniętego pomieszczenia ks. opata S... w chwili, gdy tenże sumę celebrował, 280 złr. w. a. 80 rubli, jeden pierścien złoty z topazem, drugi z ametystem, tabakierkę srebrną i rewolwer szesciostrzałowy. Podejrzanie o tę kradzież padło natychmiast na Jana Miłkowskiego lokaja ks. opata przed miesiącem oddalonego ze służby, a którego w dniu kradzieży widziano jak wesoło się do zabudowań klasztornych pod pozorem, odwiedzania kucharza.

Równocześnie z pomienionym Miłkowskim wydalono z klasztoru jednego z tamtejszych kleryków Nikodema K..., który jeszcze podczas pobytu w zgromadzeniu zawierał ściśle i serdeczne stosunki z Miłkowskim.

Byłby kleryk przeniosłszy się na prywatne mieszkanie, ścignął do siebie eks-lokaja Miłkowskiego, otoczył go szczególną opieką i kierował wszystkimi jego krokami. O ścisłych węzłach wiedzy ks. opat, podejrzanie jego załćm zwrócił się na obu przyjaciół, których sam bez pomocy policy wyszłedył, szczególniej przy pomocy furtjana klasztornego Madreła, którego zrzędnici zawiadczają należy aresztowanie Nikodema K.

W dni trzy po aresztowaniu Nikodema K. zgłosił się do posterunku żandarmerji w Mszańce jakiś młody człowiek, a mówiąc, że jest sprawcą kradzieży popełnionej u ks. S. spowodował tćm samym swą aresztowanie. Miłkowskiego odstawiono do Myślenic, a zład do Krakowa, po dłuższym śledztwie staje się w towarzystwie Nikodema K. jako bezpośredni sprawca wzmiankowanej kradzieży.

Pierwotnie Miłkowskiego 19-letni wyrostek wiew całą zwał na furtjana, mówiąc, że ten namówił go do tej zbrodni, oszczędzając przytćm jak najmniejszą Nikodema K. Następnie jednak odwołał dawniejsze swe zeznania, jako niezgodne z prawdą, i zeznał rzecz całą, tak jak się miała.

Według jego opowiadania, Nikodem K. przyjął Miłkowskiego, gdy tenże służbę utracił, do siebie na mieszkanie, utrzymując go zwłaszy swych fundusów. Blisko miesiąca mieszkali tak razem pod nazwiskami zmyślonymi Nikodem K. wciągnął się w księgi melkundowa jako Adam Ławeczki medyk, Miłkowskiego zaś zapisał jako gimnazjastę Jana Kordeckiego.

Na tydzień przed ową kradzieżą Miłkowskiego wyprowadził na inne mieszkanie komunikując się jednakoż bezustannie z Nikodemem K. W wigilij kradzieży zawołał ten ostatni Miłkowskiego a wręczając mu dwa klucze, polecił udać się do klasztoru na Kazimierzu otwierając drzwi prowadzące do mieszkania ks. opata S. mniejszym zaś biurko, Miłkowskiego wywiózł się jak najlepiej z danej mu polecenia.

Ze zdobytymi w ten sposób pieniędzmi postanowili oskarżenie udać się w góry, a zwłaszcza do Mszań, gdzie mieszkali jeden z kolegów Nikodema K., fikierem pojechali do Mogilana, a zład komi najemnie piespiesznie do Mszań. Tu zostali, zwożając ludu górskiego, jak najlepiej przyjęci.

Na trzeci dzień po ich przybyciu dowiedział się ojciec kolegi Nikodema K. Sebastian P. od przejeżdżających z Krakowa górali, że jacyś studenci dopuścili się kradzieży w Krakowie udali się w góry i dotychczas nie zdołali ich wyszłedyć.

Tknięty przecieciem, podzielił się to nowina z bawięciami u niego gości, dając im dozwieć ta ich się nie tyczy. Miłkowskiego zbładł, Nikodem K. zaś nie stracił najmniej miny, owszem odezwał się na to, że studenci iysiące jest w Krakowie, zarzut ten najmniej wieć może ich dotknąć.

Mimo to usprawiedliwienie zaczęło obchodzić się z nimi podejrzliwie. Zauważył to Nikodem K. i bojąc się, aby Miłkowskiego swćm twóżyłwem, niepewnym postępowaniem nie zdradził tajemnicy, dał mu 158 złr. 4 rubel, rewolwer i tabakierkę i polecił mu udać się w góry na żentęcy.

Miłkowskiego zatrzymawszy sobie 5 złr. a dając resztę pieniędzy, tudzież rewolwer i tabakierkę do schowania Sebastianowi P. z wyraźnym nadmienieniem, aby mu to wszystko zwrócił gdy tego zażąda, udał się w nieznaną stronę. K. tym czasem najął konie do Krakowa, dokąd w drodze został przy pomocy Medrali przychwytanym i do urzędu dostawionym.

Wić o tćm zaarrestowaniu doszła do Miłkowskiego. Zobaczył się naraz bez pieniędzy, pomocy w jaknajokropniejszym położeniu. To go spowodowało do dobrowolnego oddania się w ręce sprawiedliwości. Znajdując się u Sebastjana P. w depozycie pieniędzy i przedmioty, oddał tćmże właściwej władzy.

Przy Nikodemem K. wprawdzie nie miało znaleźć, lecz nazajutrz zaraz t. j. 13 sierpnia znaleziono w miejscu trzej kroki oddalone od tego gdzie aresztowany przybycia wćta oczekiwali, lekko zagrzebane pudełeczko, 2 pierścienie pochodzące z kradzieży, i paczkę z biletami bankowymi w ilości 140 złr. i 59 rubli. W ten więc sposób Nikodem K. prawnie jest poszukawanym jako współwinien kradzieży popełnionej u ks. S.

W dzisiejszym rozprawie Miłkowskiego zmienia swe zeznania, twierdząc że kradzieży dopuścił się z własnej inicjatywy, nienamówiony do takowej przez nikogo. Nikodem K. jadąc z nim wcale nie wiedział żadł oskarżony posiada pieniądze, oskarżony sam udał się w góry na żentęcy, i on to zagrzebał znalezione w Krzyżostwach pieniądze, tudzież pierścienie. Na nic nie przydają się wszystkie uwagi przewodniczącego, że to być nie mogło, oskarżony całćmi siłami trwa przy swćm twierdzeniu.

Drugi oskarżony Nikodem K. przystojny i pełen inteligencji młody człowiek, zeznaje w duchu swego poprzednika nieopowiadając się do najmniejszej winy. Według niego, zbrodni tć do dopuścił się sam Miłkowski.

Dwa dni trwał Miłkowski przy swćm twierdzeniu, dopiero dnia trzeciego zeznał, że namówiony przez Nikodema K. który go nauczył, jak ma rzecz całą przedstawiać, kradzież tć popełnił w sposób jak to już w śledztwie odpowiedział. Zeznania te powtarza w oczy Nikodemowi K., który na to wszystko nie ma innej odpowiedzi, jak że Miłkowski kłamie bezbrzecznie.

Sprawa ta doć jaskrawe rzuciła światło na tutejszy zarząd więzienny. Aresztowani odwiedzają się nawzajem, rewizyjają się i tćm podobnych dopuszczają się nadużyć, utrudzając przytćm niecierpliwemu i nawet uniemożliwiających postępowanie dowodowe z więzionymi.

Na ławie oskarżonych, oprócz dwóch głównych sprawców, zasiadają jeszcze Sebastian P. i tegoż synowie Józef i Maciej. Zarzuca im prokurator, że wiedząc o całćm postępowaniu, tak Miłkowskiego jak i Nikodema K. zaniechali o tćm doniesić władzom przynależnym. W koncowej jednakoż rozprawie pokazywało się, że ci trzej nietylko najmniejszej nie mieli świadomości o tćm co zaszło, lecz nawet gdy się Sebastian P. dowiedział jak to się miało nie dał się w siebie w przekonaniu, doręczył takowe natychmiast c. k. sądowni w Myślenicach.

Sąd skazał Miłkowskiego na 2 lata, Nikodema K. zaś na 5 lat ciężkiego więzienia. Nikodem K. zakłada rekurs.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Okręg inspektoratu telegraficznego w Krakowie, który zaprowadzony został z d. 20 maja b. m. rozciąga się w zduł kolei od Dziedzi do Jarostawia z ramionami do granic polskiej i pruskiej pod Szczakową, Mysłowcami i Nowym Brunem, tudzież na linje telegraficzne wzdłuż gościńców i obejmując stacje w Radomyślu, Mielcu, Tarnobrzegu, Jasle, Dukli, Gorlicach, Grybowie, Nowym Sączu, Krynicy, Szczawnicy, Keszmarku, Nowym Targu, Makowie, Żywcu i Wadowicach.

Wiadomości telegraficzne.

Peszt 15 lipca. Po odczytanych ustawach sankcjonowanych o kolejach galicyjsko-węgierskiej i o koleji zachodniej, sejm został odroczoney.

Grac 16 lipca. Na bankiecie danym w Judentburgu oświadczył pan Kaiserfeld, że uzyskane prawa i wolności nie są tak ubezpieczone, aby nie trzeba było obawiać się ponownego niebezpieczeństwa; dlatego stronniczo konstytucyjnie niemiecickie powinno być przygotowane na nowe zamachy.

Bukareszt 15 lipca. Konstantyn Negri mianowany został prezydentem komisji rumuńskiej, mającej się zająć oznaczeniem granic między Austrią a Rumunią.

London 15 lipca. Gładstone wnosi odrzucenie wszystkich poprawek izby wyższej, nawet tć, która ustanawia równe wyposażenie wyznał. Stronniczo liberalne przyjmuje ten wniosek okłaskami.

London 16 lipca. 47 parów, między tymi Derby, Malmesbury i Ellenborough, protestują przeciwko bilowi kościelnemu.

Brest 14 lipca. Gooch przesłał cesarzowi z St. Pierre telegraficzne powinszowanie szczęśliwego dokonania podmorskiego telegrafu. Znaki są zadawalniające. „Great Eastern“ wraca we czwartek do Anglii i przybędzie około 25go lipca. Jutro rozpocznie się zapuszczenie telegraficznej liny podmorskiej między St. Pierre i Duxburgiem.

Madryt 14 lipca. Na posiedzeniu korteżów Prim przedkłada znaną listę ministrów i oświadcza, że polityka rządu będzie odpowiadała myśli rewolucyjnej; rząd energicznie występować będzie przeciwko każdemu usiłowaniu reakcji.

Ateny 10 lipca. Opozycja przeciwko ministerstwu Zaimis wzmagają się. Valaoritis przedstawiać będzie króla przy ślubie następcy tronu duńskiego.

Nowy-York 15 lipca. Prezydent udzielił prokuratorowi generalnemu obszerne pełnomocnictwa co do przeszkodzenia wyprawom ochotniczym na wyspę Kuba, gdyż gotują się takowe na nowo.

Przegląd polityczny.

Komisje delegacyjne pracują gorliwie. Kończąc one już sprawozdania swe tak, że sesja delegacyjna będzie mogła być zamknięta za trzy tygodnie. Nie obejście się jednak bez burzy, gdyż żądania ministra wojny napotykały na opór.

Z powodu usłaskawienia biskupa Rüdiger'a obięgaty w Wiedniu pogłoski o dymisji Herbersta. Przyczyna tego miało być że usłaskawienie nastąpiło nie tylko bez czekania dotyczącego wniosku ministra, ale nawet bez porozumienia się z nim.

Dzienniki wiedeńskie piszą, że przyczyną krwawych zaburzeń w Bernie były podburzenia czeskie, że inaczej trudno sobie wytłómaczyć te zajścia. Nie wierzymy w żadne podburzenia czeskie, ale uznajemy, że w mieście fabrycznym, w którem kapitałsi się nieamiemami a robotnicy słowianami, łatwo walka między kapitałem a pracą przybiera pozory i formy walki między dwiema narodowościami.

Co jednak zajścia te uczyniło krwawymi, to nie żadne podburzenia czeskie, ale po prostu ta okoliczność, że wojsko, jak się wyraża komendujący feldmarszałek Raming, „strzelało się wewnątrz regulaminu.“ Dziękujemy za taki regulamin, w skutek którego niewinni ludzie, ośmioletnie chłopaki i osiemdziesięcioletni starzec przypadkowo w oknie się znajdujący, padają ofiarą zbytniej gorliwości ze strony wojska.

Nie wiemy jaką datę nosi regulamin, ale zdaje nam się, że z ustrojem konstytucyjnym państw nie zgadzają się regulamina takie, które za łada burdę uliczną każą strzelać na bezbrznych i niewinnych ludzi. Czas by był znieść już raz takie regulamina!

Berlińska Gazeta Krzyżowa oceniając trochę humorystycznie czerwona księgi austriackiej czyni jednak niektóre bardzo trafne uwagi.

„Trzeba żałować, pisze ona, że p. Beust nie został dziennikarzem. Bardziej to miło było dziennikarzem mieć tak ugodliwego kolegi, który szczególnie w polemice nadzwyczajną ma biegłość. On sam gdyby mu nie przeszkadzały czynności urzędowe, mógłby swobodnie zaspościć skłonności swe dziennikarskie; dyplomacja nie potrzebowałaby czytać artykułów dziennikarskich w kształcie depesz urzędowych, a świat polityczny pozbędzie się niespokojnego dyplomaty, który znieść tego nie może, aby „w Europie i w sąsiednich jej okolicach“ działał się coś bez niego.“

Berl. Börsen Zeitung pisze: „Rząd moskiewski wyczerpnawszy poprzednio zasoby materialne najbogatszych Niemców w Kongresówce na założenie gimnazjów niemieckich w Warszawie i Łodzi, zamienia teraz te zakłady niemieckie na moskiewskie. Pieniądze naszych ziomków szczególnie wykpiłono. Teraz używa się ich na większą część prawosławia. Ciękawo jesteśmy, czy rząd pruski i prezydium rzeszy północnej znieś spokojnie taką tyranię przeciw swym rodakom.“ — Tenże dziennik donosi o różnych szyskach i przesładowaniach, na jakie pruscy poddani narazeni są na granicach ze strony urzędników moskiewskich.

Dla członków ciała prawodawczego pozostałyby więc jeszcze tćki: oświaty, sprawiedliwości, robót publicznych i rolnictwa. Rouher ma objąć prezydenturę senatu z tytułem „arcykanclerza cesarszego.“

Pokazuje się z tego, że nowe ministerstwo nie o wiele się różni od dawnego; odpadły tylko Rouher. Czy takie ministerstwo nie byłoby znowu efemerycznym?

Stenograficzne sprawozdania z ostatniego posiedzenia ciała prawodawczego, podają burzliwą scenę jaka się odbyła po odczycaniu dekretu odraczającego posiedzenie izby. Prezydent kilkakrotnie przywołał Jules Favre'a do porządku.

Favre krytykując postępek rządu rzekł: „Odroczenie to, ubliża godności izby i jest środkiem złowrogim. Pokazuje on słabość i niemoc rządu. Kraj żąda wyjaśnienia sytuacji, aby się uspokoił, a tu rząd odracza nasze posiedzenia, aby przedłużyć niepokój kraju.“

Prezydent nie pozwolił dalej mu mówić. Favre z miejsca jeszcze wśród ogólnej wrzawy dokończył temi słowy: „Historja nie pamięta czegoś podobnego. Zapadł już wyrok o rządzie osobistym — to jest moje przekonanie.“ — A Pelletan dodał: „To jest polityka intrzy ale nie zasad.“

Parlamentarna komisja śledcza we Florencji po długich obradach uchwaliła następujące orzeczenie: „Z akt śledczych pokazuje się, że nie ma dowodu na to jakoby którykolwiek z posłów miał nieprawnym udział w dzierżawie monopolu tytoniowego.“

Ostatnie telegramy „Kraju.“

Wiedeń 17 lipca. Dziś cesarz przyjął obie delegacje. Na przemowę prezydenta delegacji węgierskiej Majlatha, wyrażającą uczucia lojalności, przywiązania i wierności, cesarz odpowiedział: „Z przyjemnością przyjmuję podziwienie delegacji węgierskiej, która powołaną jest do wywarcia właściwego wpływu królestwa węgierskiego na wspólne sprawy państwa. Rozsądne umiarkowanie, wzajemne porozumienie stworzyły te instytucje, których delegacje są przedstawicielkami. Zgodne współdziałanie będzie ich owocem i wzmacnieniem monarchji.“

„Na tćm drodze przyjdziemy także w praktyce do utrwalenia pokoju, publicznego zaufania i dobrobytu moich ludów.“ Liczę na to, że z patriotyczną gorliwością przystąpić do związania tych nader ważnych dzieł.“

Na przemowę księcia Auersperga, który wyraził uczucia wierności i niegłności i prosił monarchy o jego łaskę i poparcie, w wykonywaniu ważnych obowiązków cesarz odpowiedział, że szczerze zadowolony jest z tego, że delegacja rady państwa zadanie wskazane sobie przez konstytucję pojmuje w całćm jego znaczeniu, i dlatego stara się w zgodnym współdziałaniu z delegacją węgierską pracować nad zachowaniem potęgi i powagi państwa, oraz sprowadzeniem dobrobytu i zadowolenia ludów.

„Osiągnięcie tego celu będzie zawsze najpewniejszą rękojmnią utrzymania wewnętrznego pokoju, ponieważ każde państwo, ażeby zyskać przyjaciół i rozbroić nieprzyjaciół, potrzebuje poznanania i zaufania.“

Cesarz dziękuje w końcu za wyrażenie lojalnych uczuć, oraz życzy i spodziewa się, że skuteczność robót odpowiadać będzie patriotycznej gorliwości delegacji.

Wiedeń 17 lipca. Vaterland na zasadzie otrzymanych informacji zapewnia, że wieść o odrzuceniu przez biskupa Rüdiger'a usłaskawienia cesarskiego jest wymysłem.

Paryż 17 lipca. Następujące nominacje ministrów uważane są za pewne: Forcade spraw wewnętrznych, Duvergier sprawiedliwości, Latour d'Auvergne spraw zagranicznych, Leroux rolnictwa, Gressier budowli publicznych, Magne skarbu, Rignault marynarki, Niel wojny.

Paryż 17 lipca. Journal officiel nie ogłasza jeszcze listy ministrów.

London 17 lipca. Izba niższa zastrzegła się względem poprawki izby wyższej do bilu kościelnego, tyczącej się wynagrodzenia za dotacje prywatne.

Madryt 17 lipca. Korteży zostały odroczone do 1 października. Komisja wybrana z korteżów czuwać będzie nad całością konstytucji.

Madryt 17 lipca. Aresztowano trzynastu oficerów niższych z garnizonu madryckiego, oskarżonych o spryskiwanie karlistowskie.

Kursa. Wiedeń 17 lipca. God. 2. m. 10 5/8% zjednoczone

Spostrzeżenia meteorologiczne.

Table with meteorological data including temperature, wind direction, and sky conditions for various locations.

Treść pism

czasowych, literackich i naukowych.

Wędrowiec Nr. 340 zawiera: Karol Marja von Weber (z drzew.) — Hrabina Gizella, powieść E. Marlitta, (d. c.) — Puszcza srebrna, powiastka fantastyczna A. Dumasa syna, przełożył Otton K. (dokoń) — Wykopalska w Pompei, (z drzew.) Rafael, Stanisława Rzętkowskiego, — Świątynia rolnictwa w Pekinie, (z drzew.) — Nasze przesydy, — Nowości literackie, nekrologi.

Kłosoń Nr. 210 zawiera: Dzieci Wieku, powieść J. I. K. (c. d.) — Wojtkuski, — Pomnik brzoisty Hennebergskich w kościele w Roembild, opisał Matias Bersohn, — Roboty w Bersohn, — Roboty w polu, w Miechowskim, przez R. Korrespondencja czasopisma Kłosoń; (Kraków.) — Goetgo, „Faust“, — Trzy prelekcje publiczne (5ta, 6ta i 7ma) dra Fil. F. H. Lewestama, prof. zwycz. szkoły głównej V. (c. d.) — Listy J. I. K. (Czerwice dokoń.) — Willa nad Renem, romans Bertolda Auerbacha, przekład J. Prackiego (c. d.) — Pokłosie, przez Edwarda Lubowskiego, — Narzeczone Aragońskie, tragedia w pięciu aktach z niemieckiego, Michała Beer'a, przełożył F. H. Lewestam, (c. d.) — Geniusz Rodziny, — Podarek Luizy Otto dla dziecicy i niewiasty, przełożył Maks. Glucksberg, (c. d.) — Odczyty publiczne w Londynie, stręścił T. Skomrowski, (c. d.) Przegląd polityczny, — Ryciny, — Wojtkuski, — Pokrywa pomnika brzoisty Hennebergskich z postaciami Hermana VIII i jego żony Elżbiety, — Roboty w polu w Miechowskim — Szkic humorystyczny Henryka Pillatego.

Typodruk Ilustrowanego Nr. 80 serji 2ej wyszedł z druku i zawiera: Jerzy Bogumił Puszczyński (z portretem), — Kronika tygodniowa, — Kościół w Wojciechowie (z drzeworytem), — Rysunki humorystyczne H. Pillatego, (drzeworyt). Wycieczka do Drugiennick (dok.) Rysunki charakterystyczne Franciszka Kostrzewskiego, (drzew.) Jeszcze w kwestji dobrobytu robotników fabrycznych, — Przegląd polityki zagranicznej: Zamek w Otrokowie (z drzew.) — Szachy, — Rebus, — Mikolaj Sep Szarzyński, studjum literackie, skreślił Henryk Stenkiwicz, (dokończenie). Przegląd teatralny, — Erato, obrazek przez Wielisława (d. c.) — Rozmaitości, — Dodatek nadsyłający, — Tajemnica miasta, powieść Hacklaendera.

Wakujące posady. Dyrektora budownictwa miejskiego we Lwowie z płacą roczną 2000 zlr. i dodatkami rocznymi na pomieszkaniu 500 zlr. — Termin podania do dnia 30 sierpnia b. r. — Buchaltera miejskiego z płacą 1260 zlr. (provisorycznie). — Termin podania do 30 sierpnia b. r. Licytacje: Sąd kraj. lwowski sprzedaje w dniach 26 sierpnia i 23 września r. b. realność pod l. 31 tamże położoną. Sąd pow. w Winiaczu sprzedaje w dniu 4 sierpnia gospodarstwo włościańskie w Pogwizdowie pod l. 335 położone. Przedsiębiorstwa. W dyrekcji skarbowej tarnopolskiej odbędzie się w d. 2 sierpnia b. r. licytacja za pomocą ofert w celu obsadzenia głównych trafik w Toustem. W starostwie pow. w Jasie odbędzie się w d. 29 lipca b. r. licytacja za pomocą ofert dla dostawy materiału na drogę między Gorlicami i Żmigrodem. Zawiodomienia. Sąd obw. w Przemyslu wzywa Marię Preindl do spadku po karolu Preindl z rozporządzeniem ostatniej woli d. 19 marca 1869 zmarłym. Sąd kraj. we Lwowie zawiadamia Jakóba Goldsand o nakazie płatniczym summy wekslowej 100 zlr.

Wiadomości urzędowe.

Wakujące posady. Dyrektora budownictwa miejskiego we Lwowie z płacą roczną 2000 zlr. i dodatkami rocznymi na pomieszkaniu 500 zlr. — Termin podania do dnia 30 sierpnia b. r. — Buchaltera miejskiego z płacą 1260 zlr. (provisorycznie). — Termin podania do 30 sierpnia b. r. Licytacje: Sąd kraj. lwowski sprzedaje w dniach 26 sierpnia i 23 września r. b. realność pod l. 31 tamże położoną. Sąd pow. w Winiaczu sprzedaje w dniu 4 sierpnia gospodarstwo włościańskie w Pogwizdowie pod l. 335 położone. Przedsiębiorstwa. W dyrekcji skarbowej tarnopolskiej odbędzie się w d. 2 sierpnia b. r. licytacja za pomocą ofert w celu obsadzenia głównych trafik w Toustem. W starostwie pow. w Jasie odbędzie się w d. 29 lipca b. r. licytacja za pomocą ofert dla dostawy materiału na drogę między Gorlicami i Żmigrodem. Zawiodomienia. Sąd obw. w Przemyslu wzywa Marię Preindl do spadku po karolu Preindl z rozporządzeniem ostatniej woli d. 19 marca 1869 zmarłym. Sąd kraj. we Lwowie zawiadamia Jakóba Goldsand o nakazie płatniczym summy wekslowej 100 zlr.

Inseraty.

Wyleczenie z 40 lat trwającego kaszlu.

Do głównego składu nadwor. liweranta pana Jana Hoff'a Wien Kärntnering Nr. 11. Kienitz 5 marca 1869 r. — Z użyciem pańskiego „Malz-Extractu“ zaflegmienie nadzwyczaj prędko ustąpiło i moje organa oddechowe do dawnego przywrócone. Oby każdy z cierpiących tak szybkiej doznał pomocy!

Gr. Göttinger 9 marca 1869 r. Za pomocą pańskiego „Malz-Extractu“ zaflegmienie nadzwyczaj prędko ustąpiło i moje organa oddechowe do dawnego przywrócone. Oby każdy z cierpiących tak szybkiej doznał pomocy!

Dr. M. Kirchmayer, lekarz prakt. Holowans 29 marca 1869 r. Racz mi pan nadesłał swoje wyborne fabrykaty „Malz-Extractu“ (przeciw kaszlowi) i „Brust-Bonbons“ na większą część chorych, osiągnęłam jak najlepsze rezultaty.

Dla właścicieli młynów.

Całe urządzenie na jedną parę kamion i parę kamion zagranicznych, w zupełnie dobrym stanie dające się zastosować do parowego lub wodnego amerykańskiego młyna, jest w wolnej ręce do sprzedania.

Pożyczki hipoteczne.

Większych sum, t. j. wyżej 5.000 zlr. tak na dobra ziemskie jak i na kamienice do połowy wartości tychże, wyjednuje korzystnie Dom komissowohandlowy L. Sroczyńskiego w Krakowie, Rynek Główny Nr. 36.

Tegoroczne świeże Wody mineralne naturalne

w handlu J. Schaitter i Spółka w Rzeszowie.

Najlepszy świeży Portland-Cement

premjowany na wystawie paryskiej — dostarczamy za gotową zapłatę po cenie fabrycznej z doliczeniem kosztów przewozowych J. Schaitter i Spółka w Rzeszowie.

Nasienia Rzepy ścierniówki

dużej, okrągłej, z ostatniego zbioru dostarczają J. Schaitter i Spółka w Rzeszowie.

Do prawdziwych przyjaciół rozwoju praktycznej oświaty.

Przez osiadłość do włości! Tym szanownym rodakom, którzy w celu zakładania bibliotek powiatowych, gminnych i miejskich, nabędą odmiennie 30 tomów mój Biblioteki nauk moralnych i politycznych (kosztujących 250 talarów), oddaję takowe w tych tylko razach, za cenę 12 talarów. — Cena mych 18ta książek dla klas pracujących polskich, jest 1 1/2 talara. (437)

Zmiana lokalu.

N. L. SILBERSTEIN

utrzymujący dotąd przy ulicy Grodzkiej pod l. 31 Skład wyrobów złotych i srebrnych, ma honor donieść Szanownej Publiczności, iż takowy z dniem 15tym b. m. przeniósł do własnego domu narożnego w ulicy Grodzkiej pod l. 102, naprzeciw kawiarni p. Wintersa.

Diękując Szanownej Publiczności za doznane dotąd względy, polecam się Jęj i nadal; przeyem mam zaszczyt donieść, iż powiększyłem swój skład w znaczący zapas towarów, takowe sprzedaję po niższych cenach, jak również zakupuję i biore w zamian po cenach najwyższych: brylanty, perły, antyki, stare złoto i srebro.

Najbogatszy i od wielu lat renomowany Skład zegarów i zegarków „M. HERZA“

„Wiedeń, Stephansplatz Nr. 6 Aussenseite des Zwettlhofes“ posiada wielki wybór w najrozmaitszych gatunkach dobrze uregulowanych zegarków, za które jednorocznie daje gwarancję, po cenach następujących:

Table listing various watch models and prices, including Genevskie zegarki kieszonkowe, Męskie zegarki, and Damskie zegarki.

KAPIELE SIARCZANE w Krzeszowicach

otwarte z d. 1 lipca dla publiczności. O mieszkaniu, które w tym roku zostały na nowo wyrestaurowane i urządzone, zgłosić się można do „Zarządu Łazienek w Krzeszowicach.“

Poszukuje się osoby

zdatnej na lektorkę i towarzyszkę do domu obywatelskiego na wieś; zgłosić się pod literą Z. Mościska. (441)

WŁOŚCIANIN zamiast „Nowin ze świata“ czasopismo ilustrowane dla ludu wychodzi 1go i 16go każdego miesiąca. Zawiera wszystko to, co dla ludu jest najpotrzebniejszym.

NOWA SZWALNIA w Krakowie, przy ulicy Sławkowskiej naprzeciw hotelu Saskiego l. 261 przyjmuje po cenach umiarkowanych rozmaite roboty, jako to: bieliznę wszelkiego rodzaju, krawiecczynę damską i dziecięcą, mantyli i kołnierzyki dla dam i mężczyzn, wszelkie sztygnowania np. podszewki jedwabne i wełniane, garnitunki do sukien, paleotów i żurtek, bucki damskie prunelowe, skórkowe i t. p.

Mieszkanie Ktoby miał zaraz mieszkanie do wynajęcia lub odstąpienia z meblami lub bez mebli, złożone z dwóch, trzech lub czterech pokoi, zechce złożyć adres w administracji „Kraju.“

Nakładem lub w komisje w księgarni KAROLA WILDA we Lwowie wyszły i są do nabycia także w księgarni E. FRIEDLEINA w Krakowie następujące dzieła: Tatolir Lucyan O królu Kazimierzu Wielkim, wykłady popularne 109te w 8ce 90 ct.

Wielki wybór paryzkich zegarów brazyjskich bijących godziną, po najniższych cenach 28, 30, 35, 40, 45, 50, 60 do 100 fl.

Ważne dla budujących. Od lat wielu zajmując się sprzedażą drzewa budowlanego, mam przyjemność zawiadomić strony interesowane, że obecnie posiadam wielki zasób drzewa podwołanego, obrabianego w wymiarach praktykowanych, które przy cenach przystępnych w wskazane miejsca odstawić obowiązuję się. — Zamówienia przyjmuje właściciel składu w Wieliczce i handel E. Gebhardta w Krakowie. 403(3-4)T. W. Morawiecki.

MEDALIKI z popiersiem Kazimierza Wielkiego wykonane w Krakowie 420(2-6)T. Władysław Głizelli.

Uwiadomienie. W ulicy grodzkiej obok poczty SKŁAD MEBLI krajowych i zagranicznych, ma dobór kanapek, otomanek, foteli, fotelików, podług najświeższych wzorów, materace sprężynowe i włosiane. 409(3-6) Franciszek Drozdowski.

Large table containing exchange rates (Kursy Papierów i Pieniędzy) and grain prices (Ceny zboża) for various locations like Kraków, Warszawa, and Lwów.